UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ Y TẾ

Số:        /TTr-SYT
(Dự thảo)

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Hưng Yên, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh
quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bản tỉnh Hưng Yên

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

      Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 2 năm 2025;
Căn cứ Luật Người cao tuổi ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật Người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và  biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư số 76/2021/TT-BTC hướng dẫn khoản 1 và khoản 2 Điều 31 Nghị Định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Thực hiện Thông báo kết luận số 108/TB-UBND ngày 27/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về kết luận cuộc họp Ủy ban nhân dân tỉnh ngày 27/10/2025, Sở Y tế kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bản tỉnh Hưng Yên, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Tại điểm a khoản 7 Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh: “Quyết định chính sách, biện pháp về phát triển sự nghiệp giáo dục, y tế, bảo đảm an sinh xã hội của địa phương theo quy định của pháp luật”.
- Tại điểm c khoản 1 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số ngày 19 tháng 02 năm 2025 quy định Nghị quyết của HĐND cấp tỉnh để quy định: "Biện pháp nhằm phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, quốc phòng, an ninh ở địa phương; biện pháp khác có tính chất đặc thù phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp".
- Tại điểm l khoản 9 Điều 31 Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025 quy định Hội đồng nhân dân tỉnh có nhiệm vụ, quyền hạn: “Quyết định các chế độ chi ngân sách để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách địa phương”.

- Tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 76/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 4 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hôi đối với đối tượng bảo trợ xã hội, như sau:
“3. Trường hợp điều kiện kinh tế - xã hội địa phương bảo đảm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định:

a) Mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội áp dụng trên địa bàn cao hơn mức chuẩn trợ giúp xã hội và mức trợ giúp xã hội quy định tại Nghị định này;

b) Đối tượng khó khăn khác chưa quy định tại Nghị định này được hưởng chính sách trợ giúp xã hội.”.

Như vậy, việc xây dựng Dự thảo Nghị quyết quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên trình HĐND tỉnh ban hành là phù hợp về thẩm quyền theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Ngân sách Nhà nước; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP.
2. Cơ sở thực tiễn
Trong những năm qua, chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, đồng bộ, quyết liệt của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh. Cùng với đó, sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể và sự ủng hộ của Nhân dân; kết quả thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đạt được đã góp phần ổn định xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, chất lượng cuộc sống của nhân dân nói chung, của các đối tượng bảo trợ xã hội nói riêng ngày càng nâng lên.
Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Từ đó, tỉnh Hưng Yên mới chính thức được thành lập. Tỉnh Hưng Yên hiện nay có sự khác nhau trong việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội giữa các địa bàn. Ngoài chính sách quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP, các xã, phường trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (cũ) đang thực hiện theo Nghị quyết số 536/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Trong khi đó, các xã, phường trên địa bàn tỉnh Thái Bình (cũ) vẫn thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP (không có chính sách đặc thù riêng tại địa phương). Điều này gây khó khăn trong công tác tuyên truyền, triển khai chính sách và quản lý đối tượng trên phạm vi toàn tỉnh mới, tạo sự thắc mắc, phản ánh của người dân trong việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội giữa các địa bàn xã, phường trong tỉnh.
Bên cạnh đó, những chính sách quy định tại Nghị quyết số 536/2024/NQ-HĐND thể hiện tính ưu việt về chính sách trợ giúp xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội. Đây là nhóm đối tượng đặc thù, sống phụ thuộc vào người khác, không hoặc chưa tạo ra thu nhập đảm bảo cuộc sống cho bản thân cần có chính sách để hổ trợ và tác động giúp họ ổn định và có cơ hội vươn lên trong cuộc sống. Các nhóm đối tượng này qua rà soát đến thời điểm hiện tại ngoài cộng đồng có 28.287 người. Ngoài ra còn đó 764 đối tượng hiện nay đang được chăm sóc nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội công lập trên địa bàn tỉnh.
Vì vậy, để đảm bảo việc thực hiện chế độ, chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội của tỉnh Hưng Yên sau khi sắp xếp đơn vị hành chính được thống nhất, phù hợp với quy định của Trung ương và tình hình thực tế, tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân, góp phần bảo đảm công bằng, ổn định xã hội, giảm nghèo và phát triển bền vững, việc ban hành Nghị quyết quy định chế độ bảo trợ xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên thay thế Nghị quyết số 536/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên (cũ) là rất cần thiết, cấp bách, làm cơ sở cho các cấp, các ngành và các đơn vị chức năng tổ chức thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội ngày càng tốt hơn.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích ban hành Nghị quyết
- Hợp nhất, điều chỉnh, thay thế các quy định về chính sách trợ giúp xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện cho một số diện đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh tiếp tục được hưởng chính sách trợ giúp xã hội, nâng mức trợ cấp xã hội bảo đảm quyền an sinh cho đối tượng.
- Đảm bảo nguyên tắc “công bằng” theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP trong thực hiện chính sách trợ giúp xã hội: “Chính sách trợ giúp xã hội được thực hiện kịp thời, công bằng, công khai, minh bạch; hỗ trợ theo mức độ khó khăn”.
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác trợ giúp xã hội, góp phần tích cực trong công tác đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội và thể hiện sự quan tâm của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh đối với nhóm đối tượng yếu thế trên địa bàn tỉnh.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
- Đảm bảo được sự công bằng, hài hòa giữa chính sách trợ giúp xã hội của Trung ương với chính sách đặc thù của địa phương; phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, khả năng cân đối ngân sách của tỉnh; đúng thẩm quyền.
- Phù hợp với các văn bản pháp luật hiện hành; đảm bảo thi hành các văn bản Quy phạm pháp luật do các cơ quan Trung ương ban hành về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; mở rộng đối tượng và nâng mức hỗ trợ nhằm đáp ứng yêu cầu và điều kiện thực tiễn của địa phương. Những nội dung không quy định tại Nghị quyết, thực hiện theo Nghị định số 20//2021/NĐ-CP, Nghị định số 76/2024/NĐ-CP.
- Đảm bảo chính sách được thực hiện ổn định, không tác động xấu đến kinh tế - xã hội, không gây xáo trộn đời sống nhân dân.

- Kế thừa những quy định trong Nghị quyết số 536/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên (cũ) để phù hợp với tình hình thực tế và các quy định hiện nay.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Nghiên cứu chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành, của tỉnh và và các tài liệu có liên quan.
2. Xây dựng dự thảo Tờ trình; dự thảo Nghị quyết.
3. Tổ chức lấy ý kiến của các Sở ban, ngành, cơ quan đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã/phường; tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉnh lý, hoàn thiện Tờ trình, Nghị quyết.
4. Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định văn bản; tổng hợp, tiếp thu giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp; chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình UBND tỉnh.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
a) Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.
b) Đối tượng áp dụng
- Đối tượng tại cộng đồng
 + Người cao tuổi quy định tại điểm a, khoản 5, Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP.
+ Người cao tuổi đang sống tại cộng đồng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng gồm: vợ, chồng, con và cháu ruột (cháu ruột của người cao tuổi mà người cao tuổi là ông nội, bà nội, ông ngoại, bà ngoại) hoặc có nhưng những người này đang hưởng chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng.
+ Người khuyết tật đặc biệt nặng quy định tại khoản 6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo.
+ Người khuyết tật nặng quy định tại khoản 6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP thuộc diện hộ nghèo.
+ Người khuyết tật nặng quy định tại khoản 6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP thuộc diện hộ cận nghèo.
+ Người khuyết tật đặc biệt nặng quy định tại khoản 6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP .
- Đối tượng tại cơ sở trợ giúp xã hội
+ Đối tượng bảo trợ xã hội được chăm sóc, nuôi đường trong cơ sở trợ giúp xã hội theo quy định tại khoản 5 Điều 6 Nghị định số 103/2017/NĐ-CP ngày 12/9/2017 của Chính phủ về thành lập, tổ chức, hoạt động, giải thể và quản lý các cơ sở trợ giúp xã hội và khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 24 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.
+ Đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng dạng thần kinh tâm thần có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, sống tại cộng đồng, thường xuyên gây rối trật tự an ninh tại địa phương và có nguy cơ cao gây ra hậu quả rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng cho đời sống xã hội, được cơ quan có thẩm quyền địa phương đề nghị đưa vào quản lý, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội.
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh.
2. Bố cục của dự thảo Nghị quyết
Dự thảo Nghị quyết gồm có 08 điều:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Nguyên tắc áp dụng
Điều 4. Chính sách trợ giúp xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội
Điều 6. Kinh phí thực hiện
Điều 7. Điều khoản chuyển tiếp
Điều 8. Tổ chức thực hiện.
2. Nội dung cơ bản
2.1. Chính sách trợ giúp xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng
a. Người cao tuổi quy định tại điểm a, khoản 5, Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP được hưởng chính sách trợ giúp xã hội như sau:
- Đối tượng cư trú tại khu vực thành thị (gồm các đơn vị hành chính là Phường); trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 4,5 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng (ngoài mức trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định của Chính phủ).
- Đối tượng cư trú tại khu vực nông thôn (gồm các đơn vị hành chính là xã): trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 3,0 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng (ngoài mức trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định của Chính phủ).
b. Người cao tuổi đang sống tại cộng đồng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng gồm: vợ, chồng, con và cháu ruột (cháu ruột của người cao tuổi mà người cao tuổi là ông nội, bà nội, ông ngoại, bà ngoại) hoặc có nhưng những người này đang hưởng chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng được hưởng chính sách trợ giúp xã hội như sau:
- Trợ cấp xã hội hàng tháng

Đối tượng cư trú tại khu vực thành thị: trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 6,5 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng đối với người từ đủ 80 tuổi trở lên; trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 6,0 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng đối với người từ đủ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi.

Đối tượng cư trú tại khu vực nông thôn: trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 5,0 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng đối với người từ đủ 80 tuổi trở lên; trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 4,5 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng đối với người từ đủ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi.

- Hỗ trợ chi phí mai táng khi chết bằng 20 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội.

c. Người khuyết tật đặc biệt nặng quy định tại khoản 6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo được hưởng chính sách trợ giúp xã hội như sau:

- Đối tượng cư trú tại khu vực thành thị: trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 2,5 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng (ngoài mức trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định của Chính phủ).

- Đối tượng cư trú tại khu vực nông thôn: trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 1,5 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng (ngoài mức trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định của Chính phủ).

d. Người khuyết tật nặng quy định tại khoản 6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP thuộc diện hộ nghèo được hưởng chính sách trợ giúp xã hội như sau:

- Đối tượng cư trú tại khu vực thành thị: trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 3,0 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng (ngoài mức trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định của Chính phủ).

- Đối tượng cư trú tại khu vực nông thôn: trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 2,0 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng (ngoài mức trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định của Chính phủ).

đ. Người khuyết tật nặng quy định tại khoản 6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP thuộc diện hộ cận nghèo và Người khuyết tật đặc biệt nặng quy định tại khoản 6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng bằng 1,0 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội/người/tháng (ngoài mức trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định của Chính phủ).

2.2 Hỗ trợ đối tượng được chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội công lập

a) Đối tượng được hỗ trợ:

- Đối tượng bảo trợ xã hội được chăm sóc, nuôi đường trong cơ sở trợ giúp xã hội theo quy định tại khoản 5 Điều 6 Nghị định số 103/2017/NĐ-CP ngày 12/9/2017 của Chính phủ về thành lập, tổ chức, hoạt động, giải thể và quản lý các cơ sở trợ giúp xã hội và khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 24 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.
- Đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng dạng thần kinh tâm thần có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, sống tại cộng đồng, thường xuyên gây rối trật tự an ninh tại địa phương và có nguy cơ cao gây ra hậu quả rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm cho đời sống xã hội, được cơ quan có thẩm quyền địa phương đề nghị đưa vào quản lý, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội.
b) Chế độc chăm sóc, nuôi dưỡng:
- Trợ cấp nuôi dưỡng hàng tháng

Đối tượng trên 24 tháng tuổi: bằng 05 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội.

Đối tượng dưới 24 tháng tuổi: bằng 10 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội.

- Hỗ trợ tiền ăn thêm ngày Lễ, Tết trong năm với mức hỗ trợ 150.000 đồng/đối tượng/ngày, bao gồm 11 ngày: Tết Dương lịch (01 ngày), Tết Âm lịch (05 ngày), Ngày Chiến thắng 30/4 (01 ngày), Ngày Quốc tế lao động (01 ngày), Ngày Quốc khánh (02 ngày), Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (01 ngày); riêng đối với trẻ em dưới 16 tuổi thêm 02 ngày: ngày Quốc tế thiếu nhi (01 ngày), Tết Trung thu (01 ngày). Trường hợp ngày Tết Âm lịch, đối tượng không có mặt tại cơ sở trợ giúp xã hội thì được hỗ trợ tiền ăn thêm bằng tiền mặt.

- Hỗ trợ chi phí mai táng khi chết: được cơ sở trợ giúp xã hội tổ chức mai táng theo hình thức hỏa táng bằng 70 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội; được gia đình tổ chức mai táng bằng 50 lần mức chuẩn trợ giúp xã hội.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ QUYẾT VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA
Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước (cấp tỉnh)
Dự kiến kinh phí: 383 tỷ đổng/năm (Ba trăm tám mươi ba tỷ đồng)
(Có bảng dự kiến kinh phí kèm theo)
Thời gian trình thông qua: Kỳ họp thứ … Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên khóa…
Căn cứ điều kiện kinh tế xã hội của tỉnh, dự kiến thu ngân sách nhà nước việc thực hiện chính sách trên là phù hợp và khả thi.
Trên đây là Tờ trình xây dựng Nghị quyết “Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên”, Sở Y tế kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo (1) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh “Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên”; (2) Báo cáo thẩm định số    /BC-STP ngày    /    /2025 của Sở Tư pháp; Bảng tổng hợp đóng góp ý kiến của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; (3) Báo cáo tổng kết thi hành Nghị quyết số 536/2024/NQ-HĐND trên địa bàn tỉnh Hưng Yên).
Sở Y tế tỉnh Hưng Yên kính trình./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, P.BTXH&PCTNXH.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Thị Anh